^c Scilicet una fides, una charitas. Extra Ecclesiam
autem, nec fides est vera, nec charitas. Sic facile
in alias scissuras abeunt. GUSSANV.

^d Psalterium Romanum legit, obtinebunt. Versio
Vulgata: *Et dominabuntur eorum justi in matutino.* Psalterium vetus: *Et dominabuntur eis recti mane.* Ita
etiam LXX Interpretæ, et vers. Syriaca, Arabica,
Æthiopica. Hebraica: *Et subjiciunt eos justi in ma-
tutino.* Hieronymus pro justi, habet recti. Sic autem
locum hunc interpretatur Estius: *Et dominabuntur,
etc., quasi dicat: Matutre et brevi futurum est, ut justi
eorum dominentur. Est enim phrasis Hebraica, mane
seu in matutino, pro eo quod est mature ac propere.*
GUSSANV. Hæc observat vir doctus, ut priorem lecio-
nem obtinebant emendet, certe MSS. pene omnibus
contrariam.

calamo loquus voluisset, et dolet quod nobis Orientis pene et Occidentis spatum interjacet. Sed hoc quod sentio, verum dico; et in charta mibi mens vestra sine charta loquitur, quia in verbo vestrae sanctitatis sola charitas sonat, et divisi locis non sumus, qui ex dono omnipotentis Domini dilectionis vinculo conjuncti sumus. Cur igitur accipere pennas columbae deargentatae queritis (*Psal. Lxvii, 14*), quas jam habetis? Pennae quippe ejus sunt echarcas Dei et proximi. Per ipsas enim sancta Ecclesia evolat, per ipsas terrena omnia transcendit; quas si vestra sanctitas non haberet, ad me cum tanta charitate per epistolam non venisset.

Rogo autem ut pro mei cordis infirmitate enixius oretis, quatenus omnipotens Deus mentem meam a malis omnibus pro vestra intercessione tueatur, et citius me de tot procellis hujus tempestatis eripiat, atque in æternas quietis littora perdicat.

Benedictiones vero locupletissimas omnes quæ directæ sunt suscepi, quæ mihi vir Dei pauper spiritu transmisisti, de quibus dicitur: * Quid enim det pauper nisi ea quæ paupera sunt? Sed nisi vos per humilitatis spiritum pauperes essetis, benedictiones vestras locupletes non fuissent. Omnipotens Deus sua vos a malis omnibus protectione custodiat; et quoniam vita vestra bonis omnibus valde est necessaria, post longa adhuc tempora vos ad coelestis patriæ gaudia perducat. (Cf. *Ioan. Diac.*, l. iii, n. 49; l. iv, n. 67.)

EPISTOLA III.

AD BONUM EPISCOPUM MESSANENSEM.

Nusquam vendendum humandi corporis locum. Restituenda quædam mancipia.

Gregorius Dono episcopo Messanæ.

Filius noster Faustinus, vir eloquentissimus, ad nos veniens questus nobis est, quod pater ejus quondam Petrasius aliquia vestra Ecclesiæ sepulturæ suæ gratia juris alieni reliquerit. Et quidem quid de hac re sæculi leges habeant et ipse novit, et nos audiimus, quia haeres ad solvendum cogitur, si auctor ejus b aliena legaverit. (Vide Leg. cum ALIENAM, de Legalit.) Sed quia fraternitatem vestram lege Dei, non autem lege sæculi novimus vivere, valde mihi injustum videtur ut calix electrinus, et puer qui cujusdam Ecclesiæ in possessione ejus posita diœce-

* Ita quinque Vatic., Norm. omnes, Colb., etc., quibus consenserit vet. Ed. Recentiores habent quid enim debet.

† In duabus Telle. additur mensa Novemb., indic. 1.

Epist. III [Al. 4]: — * Ita Vatic., Norm., etc., dissentientibus Excusis, ubi legitur, et ipsi nostis.

b In recent., vel testablr aliena legaverit.

c Male plerisque in Excusis, tabulam. Erat fibula aurea magni pretii, intus quid imperatores largiebantur, ut observat Gussantillæus.

d Ita restituimus ex Vatic., Norm., Anglic., Rhem., Corb., Colb. Consenserunt vet. Edit. in quibus tandem legitur illicitam antiquam consuetudinem; quod etiam exhibet Vatic. D. In Recent. legitimus: quamvis cum secundum nostram institutionem noveris nos illicitemus.

e Infra idem prohibetur epistola 56, nunc 3, int.

A seos Consentinas Ecclesia esse prohibetur, a fraternitate teneatur. Cum enim et vir reverendissimus Palumbus, nunc episcopus, tunc vero archidiaconus, ita fuisse testatus est, vos omnino ejus add credere, et aliena restituere debulstis. Fibula vero auream, quam prædictus vir moriens pariter reliquit, considerare, ut arbitror, debuiatis, quæ caset summa ejus substantiæ, si quid esset unde hi quos reliquerat sustentari 897 debuissent, et tunc pro sepultura ejus accipere. Quamvis nostrum institutum noveris, nos antiquam consuetudinem nostram a nostra Ecclesia omnino vetavisse, nec cuiquam assensum praebere. ut loca humandi corporis pretio possint adipisci. Nam si gentiles, ut arbitramur, viri Sichimitæ Abrahæ pro Sara mortua atque in loco proprio humanda sepulturam gratis obtulerunt, et vix magna ejus importunitate coeli sunt ut pretium de loco sepulturæ perciperent (*Genes. xxiii, 6*), nos qui episcopi dicimur de humandis fidelium corporibus pensa facere quid debemus. Hoc ergo fraternitatis vestræ judicio committimus.

B Et hoc quoque nobis prædictus eloquentissimus vir questus est Sisinnium defensorem Ecclesie tua irrationabiliter juri suo mancipia competentia delineare. De quibus etiam judicio sanctæ memoriae Maximiani episcopi ut ea detentor redderet esse assentit definitum, sed eorum restitutionem hactenus voluntarie distulisse. Hortamur ergo fraternitatem tuam ut si manifeste causa jam judicata est, quæ statuta sunt compleantur; alioquin, s deputato exsecutore ad fratris et coepiscopi nostri Secundini partes facere judicium convenire, ut dum cujus sint juris mancipia de quibus questio vertitur ejus fuerit sententia declaratum, nec hic præjudicium, nec ille videatur b invidiam sustinere.

C * EPISTOLA IV.
AD VENANTIUM EPISCOPUM.

Ut monasterium consecrat concedit.

Gregorius Venantio episcopo Lunensi.

Fraternitatis vestræ insinuatione didicimus, quæ habetur in subditis, intra civitatem Lunensem in domo te propria monasterium ancillarum Dei pro vestra devotione fundasse, quod in honore beati Petri apostolorum principis, et sanctorum martyrum Joannis et Pauli, atque Hermæ et Sebastiani, desider-

D dict. 2, Januario Caralitano, et resertur causa 13, canone 12, ubi vide tres sequentes canones, et extra de sepulturis, c. Abolendæ, ex In poenit. III, de amonit, c. 2. Plura videsis apud Thomassinum, part. II, lib. I, capp. 63, 63, 67, 68.

* Editi cum Colb. vet. et Reg., detentor. Nostre lectio est in aliis omnibus MSS.

§ Editores h[ab]c, rejectio executores, maluerunt defensore. Faretur tamen Gussantillæus executore in omnibus fere Codd. MSS. legi. De hac voce vide liv. I dialog., c. 4, et epist. 57 lib. V.

h Restituimus invadiam, suadentibus omnibus MSS. quibus inconsulatis Editores præstulerunt injuriam.

Epist. IV [Al. 6]. — * Ille epist. desideratur in MSS. Anglic., Norm., Corb. et plur. Exstat in Rhen. Reg., Colbert. vet. et quinque Vatic.

ras consecrari. Et ideo, frater charissime, tū si nullum corpus ibidem constat humatum, data primitus a fraternitate tua donatione legitima, illū est calicem argenteum unum habentem uncias sex, et patenam argenteam habentem libras duas, syndones duas, cooperitorum 898 super altare unum, lecta strata numero decem, in ērumentis d^o capita viginti, in ferramentis capita triginta, in cāspite fundum Faborianum, et Lumbriacum in integrō constitutum in territorio Lunensi millario ab urbe eadem plus minus secundo, juxta ōuvium Macram, cum servis duobus, id est Mauro et Joanne, et boum paris duotantum, gestisque municipalibus alligatis; p̄dicti monasterii oratorium absque missis publicis solemniter consecrabis, et cetera secundum morem. Mense Novembrio, indictione prima.

EPISTOLA V.

AD PLURIMOS METROPOLITAS ET EPISCOPOS.

Publicis rationibus obligatos, neque in clero, neque in monasterio suscipiendos; milites vero per triennium prius probundos quam monachicum habitum induant.

Gregorius Eusebio a Thessalonicensi, Urbitio d^o Cracitano, Constantio Mediolanensi, Andrea Nicoplitano, Joanni Corinthi, Joanni primi Justinianae, Joanni Cretensi a Scoritano, Joanni Larisse, Marianno Ravennae, Januario Caralis Sardiniae, et omnibus episcopis Siciliae.

Legem quam piissimus imperator dedit (Grat. dist. 52, c. 1), ne fortasse hi qui militiae vel rationibus sunt publicis obligati, dum causarum suarum periculum fugiant, ad ecclesiasticum habitum venient, vel in monasteriis convertantur, vestre studi fraternitatē transmittere: hoc maxime exhortans, quod hi qui seculi actionibus implicati sunt in clero Ec-

^b De hac conditione jam superius dictum ad epist. 54 libri i.

^c Vide quae fuerit proportio caliceis ad patenam. Citant ex Columella, lib. xii, c. 43, locum, ubi per patenas intellgit lata vasa quae habent labra grandia. Et certe op̄orebat primis saeculis patenam esse grandem, quae plures oblationum coronas contineret, non tenuissimas ut nunc, sed longe spissiores, et ad panis communis formam proprius accedentes. Gussav. Super h̄as patenas etiam siebat oblationum confractio. Vide Mabillon., comment. in Ord. Rom., pag. 55.

^d Turon., capitella viginti.....capitella triginta.

^e Hic fluvius in Vatic. F. Macha dicitur; in tribus aliis Marra.

^f In Excusio, et boum perium undecim tantum. Fortasse quod (n), cum duo tantum significarent. Editores pro undecim sumpserunt. Sequimur Vatic., Colbert., Rhem.

EPIST. V [Al. 11]. — a Thessalonica, vulgo Saloniči, urbs hodieque clarissima ad sinum maris Aegei Thermaicum, Italis Golfo di Saloniči, Macedoniae olim metropolis non modo civilis, sed et ecclesiastica, seiesque vicaril sedis apostolice per Illyricum Orientale a temporibus Damasi usque ad tempora Vigiliū, qui istud privilegium precibus Justiniani imperatori episcopo Justinianae concessit ex parte. Gussav.

^g Byrrachium et Epidamnum, vulgo Durazzo, Gall. Duraz, urbs Macedoniae celeberrima in provincia Alania, maritima, ad ostia fluvii Argentaro, in mare

INDICT. I. — EPIST. VI.

910

A clesie propere suscipiendi non sunt, quia dum in eccl̄asticō habitu non dissimiliter quam vixerant vivunt, nequāquam student saeculum fugere, sed mutare. Quod si etiam tales quicquid monasterium pertinet, suscipiendi nullo modo sunt, nisi prius a rationibus publicis fuerint absoluti. Si qui vero ex militibus numeris in monasteriis converti festinant, non sunt temere suscipiendi, nisi eorum vita fuerit subtiliter inquisita. Et juxta normam regularem debent in suo habitu per triennium probari, et tunc monachicū habitum Deb auctore suscipere. Qui si 899 ita sunt probati atque suscepti, et pro anima sua penitentiam de perpetratis culpis agere student, pro eorum vita et lucio coelesti, non est eorum conversio tenuentia. Qua de re etiam serenissimus et Christianissimus imperator, mihi credite, omni modo placatur, et libenter eorum conversionem suscipit quos in rationibus publicis implicatos non esse cognoscit. Mense Decembri, indictione prima.

EPISTOLA VI.

AD AMOS JEROSOLYMITANUM PATRIARCHAM.

Petrum Romanum Ecclesiae acolythum fugitivum jubeat comprehendi, ipseque sacra comitatio privatum Romanum mittat.

Gregorius a Amos episcopo Jerosolymitano.

Cum fraternitatem vestram confidamus canonum statuta et vigorem diligere disciplinæ, ne clerici nostri vobis ad evitandam distinctionem eccl̄asticæ ordinis falsitas surripere valeat, ejus culpam sanctitati vestre indicare prospexit, ut sollicitudine vestra disciplinæ possit subiuncti quam refugit. Conperimus autem quod Petrus acolythus, quem dilectissimo filio nostro Sabiniiano diacono responsa eccl̄astica facienti observare in urbe regia fecerit.

Adriaticum recurrentis: olim metropolis Epiri nomine, subdia iunctio dominio Thraciarum. A Dyrrachio sit Dyrrachinus et Dyrrachitanus, non Dyrrachianus.

^a Num potius scribendum Scodritano, ab urbe Scodra, olim Dalmatia episcopali quæ nuoq; Albania caput est, vulgo Scutari? at nulli faciunt MSS.

^b Si metropolitanum habuissent Siciliæ episcopi, ad eum singulariter Gregorius epistolam hunc direxisset, ut ad alios supra memoratos metropolitas, non ad omnes episcopos. Hinc itaque arguitur (quod aliunde multis argumentis probatum) Siciliam tunc metropolitanam caruisse.

^c Numeri militares sunt cohortes, turmæ, catervæ militum. Vide Dialog. lib. iv, c. 35, nota a.

^d In Vatic., Colbert. vet. et Corb., hoc legitur, non in aliis.

EPIST. VI [Al. 7]. — a Hic, ordine 58 praeuit Ecclesiae Jerosolymitane annis octo, ex Nicephoro patriarcha Const., in Chronographia. Gussav.

^b In Cod. Vatic. D, ad debilitandam; at superscriptum legitur, ad devitandam.

^c Apud autores eccl̄asticos, circa tempus sancti Gregorii, est suo fungi munere suum officium exercere, sicut obire ministerium. Sic in concil. Andeg. an. 453, can. 8: De monachis qui cœptam observatio- nis viam relinquunt. Can. 10: De laicis vel clericis qui ministri ordinati observare noluerint. In Epist. can. 5: Ne presbyter presumat.....observare, nisi, etc. In Aurel. iii, 538, c. 5: ad reparacionem basilicæ aut obseruantum ibi substantiam deputetur. In Aurel. iv, can. 4: De clericis peregrinis, qui prohibentur mini-

ramus, fugiens ad vestram Ecclesiam venerit. Quod si verum est, in tuto eum facere fraternitas vestra et inventa huic studeat occasione remittere. Aut si forte hoc metuens a vestra di-cesserit Ecclesia; et per diversa loca, ne comprehendi valeat, latitet, in omnibus parochiis vestris, ut diligenter requiratur, injungite, et inventum ad nos, sicut præfati sumus, transmittite; quem etiam volumus per vos quia sit communione privatus agnoscere; nec dominici corporis ac sanguinis quounque ad nos redeat audeat mysteria sumere, nisi forte vicino mortis insidente periculo.

EPISTOLA VII.

AD LEONEM EPISCOPUM.

Segregatam ex ecclesia sua redditum quartam portionem clericis juxta laboris meritum dividat.

Gregorius Leoni episcopo Catanensis.

Ad hoc locorum (*Grat. 16, q. 1, c. 63*) gradus rationis ordo distinxit, et judicia esse constituit, ut nec præpositi in opprimendos se frustra valeant occupare subjectus, nec subjectis iterum contra suos præpositos effrenata sit resultandi licentia. Et ideo quia per decimam quintam uuper inductionem elapsam ecclesiæ tuæ acolythi, dato contra te capitulari, **900** quadam conquesti sunt, ne aut in tuæ fraternitatis invidia remanerent, aut illos in suis videremur petitionibus non audire. dilectissimo filio nostro Cypriano diacono ea subtiliter inquirenda mandavimus. Qui injuncta cognoscens, quid de capitulo unoquoque decreverit, inquisitioni nostræ est subilius patet factum. Et quia inter alia de quarta portione ^a cleru[m] hoc tenendum statuit, ut unam portionem bi qui in sacro loco sunt positi, et reliquas duas cleru[m] ac ci piat, et latores præsentium Donatus presbyter, nechon et Theodosianus atque Viator diaconi, aliorum quoque qui in sacro sunt ordine constituti relationem ad nos deferentes, conquesti sunt hoc contra antiquam consuetudinem in suo gravamine præjudicialiter statutum; quippe quia de eadem quarta semper se duas partes et tertiam cleru[m] perhibent consecutum, et petiverunt ne haec definitio in suo præjudicio permaneat; nos hoc fraternitatis tuæ dispositioni oportere prævidimus committendum.

Volumus ergo (*Grat. ibid.*) ut quidquid Ecclesiæ tuæ ex redditu vel quolibet alio titulo fortassis accesserit, quartam exinde portionem sine diminutione aliqua debeat segregare, atque eam secundum Dei

A timorem presbyteris, diaconis, ac clero, ut tibi visum fuerit, discrete dividere; ita sane ut unicuique, sicut meritum laboris exegerit, libera tibi sit, iusta quod prævideris, largiendi licentia, quatenus et hi qui merentur etiam temporali se sentiant hoc commodo consolari, et alii adjuvante Domiu[m] eorum ad melius contendant imitatione proficer.

EPISTOLA VIII.

AD VITALIANUM EPISCOPUM.

Tulliani magistri militiæ filiam ad religiosum habitum revocet; detrudat in monasterium; obstantes secreta communione suspendat.

Gregorius Vitaliano episcopo Sipontino.

B Si custos religiosi habitus aut esse no[n]ses episcopus (*Grat. 20, q. 1, c. 18*), filia gloriose memorie Tulliani, magistri militiæ, te illic posito, nec projectis religiosis vestibus ad secularis reverti habitum, nec ad nos licuisset perversam epistolam destinare. Sed quia nimia desidia ac torpore deprimeris, in tuo dedecore res ad præsens illicita impune commissa est. Nam, sicut præfati sumus, si sollicitus exstisisses, ^a prius ad nos ultio mulieris pravissimæ quam culpa debuit pervenire. Quia ergo tantum hebes, tantumque es negligens, ut nisi canonica in te fueris coercionem expertus, in aliis distinctione et disciplinam nescias custodiare, **901** qualiter debeat esse sollicitus, congruo tibi, si Domino placuerit, tempore demonstrabimus. Præsentia igitur scripta suscipiens evigila, et excitatus saltem exsequere, quod pressus usque nunc ignavia distulisti. Instante ergo tua sit prædictam mulierem una cum Sergio defensore nostro comprehendere, et statim non solum ad male contemptum habitum sine aliqua execratione revocare, sed etiam in monasterium, ubi omnino districte valeat custodiri, detrudere; et ita omnem circa illam sollicitudinem exhibere, ut quam sit nefarium quod commisit ex tua possit distinctione cognoscere. Qua in re si quis, quod non credimus, ^b laicorum aliquo tibi ingenio tentaverit obstatendum, a sacratissimæ eum communionis participatione suspendere nobisque renuntiare festina, ut quantum sit execrabilis quod præsumpsit, postquam consideratione propria non advertit, emendationis qualitate cognoscat. In his autem omnibus ita te cautum stude ac vigilante ostendere, ut culpam tuam non geminare neglectus, sed aliquantis per valeat sollicitudo minuere. ^c (Cf. *Joan. Diac. l. III, n. 39.*)

strare, nisi eos probatos districtio pontificis observare præceperit. Eiusdem conc. can. 26: De clericis qui in potentum domibus observantes negligunt implere quod Ecclesiæ debent. GUSSANV. Observare hic est assidue cum aliquo esse officii honoris causa, ei que ministrare. Acolythus idem sonat ac pedissequens, apparitor. Lique tam ex epist. I hujus libri acolythos aliquando magis spirituibus officiis defunctos esse: quem (acolythum) ad obsequia vestra retransmisimus, ut si in lucrandis animabus amplius servierit.

EPIST. VII [Al. 8]. — ^a In Vatic. B, clero hoc te-

nendum. De bonorum Eccles. partitione et divisione vid. lib. v, epist. 44.

EPIST. VIII [Al. 11]. — ^a Id desumptum videtur ex lege 3, de officio præfecti prætorio Orientis et Illyr., ubi imperatores de iudicibus inutilibus sciscent ab administratione removendis, aliisque vice ipsorum subrogandis: *Ad nostræ, inquit, manus tuæ dñi sententiam, non criminis, sed vindicta referatur.*

^b In recent. Edit. clericorum vel laicorum.

^c In duobus Tellerianis ad calcem epistolæ legitur mense Februario, indict. 1, quod in nullis aliis Ms. nobis occurrit.

EPISTOLA IX.

AD SERGIUM DEFENSOREM.

De filia Tulliani magistri militiae ad religiosum habitum resumendum cogenda.

Gregorius Sergio defensori.

Si homo eases (*Grat.* 27, q. 1, c. 19), ^a aut distinctionem aliquam habuisses, ita regularis disciplinae debuisti custos existere, ut ea quæ illicite illuc committuntur, ante vindicta corrigeret, quam ad nos eorum nuntius perveniret. Sed dum nimia te facit stultitia negligentem, non solum de illis offendimur, sed etiam ad ulciscendam desidiam tuam nihilominus provocamur. Omni ergo dilatione omniexcusatione postposita, filiam gloriae memorie Tulliani, ^b magistri militiae, quæ, projectis, quas sponte asumpseras, religiosis vestibus, indumentis se laicis deturpavit, una cum fratre et coepiscopo nostro Vitaliano festina comprehendere, atque ad religiosum rursus habitum revocare, ac in monasterium mittere, ubi stricte omnino valeat custodiri. Nec ejus custodiad aliquatenus relevari permittas, quounque nostra denuo scripta suscepferis. Nam si quolibet modo in hac re negligens vel latus extiteris, ita in te noveris districtissime vindicandum, ut quod ex tenebris, poena possis ^c resecante cognoscere; quia, sicut diximus, si intellectum hominis habuisses, hæc quæ modo facere præciparis a te debueramus etiam cum ultiōne facta cognoscere. (*Cf. Joan. Diac. I. III., n. 40.*)

EPISTOLA X.

AD SABINIANUM JADERÆ EPISCOPUM.

Se quantum illius cum Maximo communione offensum, tantum pœnitentia mitigatum. Commendatam responsali suo illius in urbe regia causam. Hora tur ad pastoralem sollicitudinem. Ipsi de Florentii episcopi causa inquisitionem mandat.

Gregorius Sabiniano episcopo Jadertino.

Sicut perseverantii culpæ debetur jure vindicta, ita resipicentibus est venia concedenda. Nam **902** ut res illa contra se merito iracundiam excitare, sic hæc in sua prorsus dilectione solet concordiam propagare. Et ideo quia fraternitatem tuam a consilio et communione ^a Maximi, ubi te prius neglectus impulerat, in tantum postea gravitas sacerdotii ad animum reducia suspendit, ut ejus sola nullatenus patereris esse segregatione contentus, nisi et in monasterio te clausa recipiens dum commissa defleres, eapropter ^b in nostram te gratiam ac communionem receptum eare non dubites; nam quantum nos prius culpa tuae charitatis offenderat, tantum pœnitentia mitigavit. Hortamur igitur, dilectissime frater, ut gregi do-

EPIST. IX [Al. 10]. — ^a In Editis, aut discretionem, reluctantibus omnibus Vatic., Norm., Turon., Corb., etc.

^b In Vatic. B, magistri militum

^c Aliter, reserante. Lectionem nostram exhibent quinque Vatic., plerique Norm.

EPIST. X [Al. 12]. — ^a Agitur eadem de re epist. 17 lib. vii, et epist. 28, in fine; necnon lib. vi, epist. 27, suppresso episcopi nomine. GUSSANV.

^b Recent. Ed., in nostra te gratia ad communionem receptum.

^c Ita Vatic., Norm., etc., consentientibus vet. Edi-

A minico pastoralem sollicitudinem instanter impendas, lucrumque de commissis ovibus facere diligenter invigiles; ut tanto tibi copiosæ retributio mercedis exuberet, quanto in adventu æterni judicis multiplices laboris fructus obtuleris. Stude itaque ^c in culpa lapsos eruere, stude errantibus regrediendi viao ostendere, stude communione privatos ad communionis salubriter gratiam revocare. Sit ceteris charitatis vestrae reversio erectionis officium, sit salutis exemplum; quatenus dum errantes gressus ovium ad septa summi pastoris sollicitudinis vestrae cura direrexit, nec ipsæ luporum dentibus relinquantur expostæ, et te in æterna vita, quod summopere potendum est, dignæ compensatio retributionis excipiat.

De causa vero quain nobis scripsistis, ut debeamus, ne in urbe regia contra vos subripiatur esse solliciti animos vestros res ista non turbet. Nam responsali nostro omnino studiose mandavimus ut sollicitum cautumque se debeat exhibere. Et confidimus de Dei nostri potentia quia id agitur, ut vos nullius contradictionem aut turbare quoquo modo aut premere possit adversitas.

Præterea habitatores Epidauriensis civitatis ^d Florentium, quem suum esse dicunt episcopum, sibi a nobis restituendum studiosissime poposcerunt, asserentes frustra eum ad solam tantummodo voluntatem Natalis episcopi detrusum exilio. Et ideo, si quid de ejus causa fraternitas vestra cognovit, nobis suis subtiliter epistolis innotescat. Si autem needum cognovit, requirat, nobisque renuntiet, ut quidquid de eo statuendum sit, certi deliberare adjutore Domino mense Februario, indictione prima. (*Cf. Joan. Diac. I. IV., n. 41.*)

EPISTOLA XI.

AD CANDIDUM S. ANDREÆ ABBATEM.

Confirmat concordiam et transactionem inter monasterium sancti Andreæ, et Maurentium magistrum militiae.

Gregorius Candido abbati monasterii ^a sancti Andreas ad clivum Scauri.

Sicut loci nostri consideratio providere nos admonet ut monasteriorum negotia pacis intentio salubri fine distinguat, sic iterum ratione constringimur consensus nostri auctoritate quæ utiliter decisa fuerint roborare, ne forte ^b cujusquam excusationis objecta, quod a religioso proposito et sequitatem valde dissentit, aliquid in dubium contentio recidiva perducat, et gignat ex pace litigium. Proinde quoniam inter te Candidum abbatem monasterii sancti Andreæ apostoli, positi in hac urbe Romana, in clivo Scauri,

tis. His spretis, recentiores habent erigere.

^d De causa Florentii vide Epist. 8 et 9 lib. III, indict. 11.

^e Sic legimus in Vatic. A, B, C, et in Colb. vet.

EPIST. XI [Al. 13]. — ^a Hoc est monasterium quod ex domo sua sanctus Gregorius extruxerat in urbe, et in quo primum monachus, tum abbas fuit. Joannes Diaconus, in ejus vita, lib. I, cap. 6. GUSSANV.

^b Ita Corb., Norm. et plerique Vatic.; in Vatic. D tamen legitur, excusatione pro excusationis. Editi habent objectum.

903 agentem utilitatem ejusdem monasterii, et Maurentium gloriosum, et magistrum militiae, causa successionis hereditatisque Joannis, fratris consanguinei predicti viri, qui in suprascripto monasterio conversus est ac defunctus, cum nostro quoque consensu commode sollicitaque transactionis pagina interveniente decisa est; ⁴ denique ut cum fidei memorati gloriosissimi magistri militiae sinceritas olim nobis veraciter nota sit et bene comperta, ad satisfactionem posset omnino sufficere, etiam dato corporaliter sacramento, firmaret nihil se in fraude versatum, aut aliquid occultasse, sed omnis integre prodidisse; idcirco hujus decreti præceptique nostri serie transactionem decisionemque inter te et praefatum Maurentium gloriosum habitam, ratam habentes, per omnia confirmamus, nec in totum **B** partemve aliqua ratione convelli, sed eam habere perpetuam decernimus firmitatem. Cui rei si quis, quod non credimus, contrariam afferre quoquo modo tentaverit voluntatem, ille quidem reum se ante Deum esse noverit, qui nimirum ea quæ utiliter sunt finita rescindere; nam eidem decisioni transactionique nihil se derogare cognoscet. Ut ergo et sœpe dicti gloriosi Maurentii maneret illibata securitas, et tu nihil de his quæ decisa sunt valeas dubitare, simile ei præceptum pro utraque parium munitione concessimus.

EPISTOLA XII.

AD ADEODATUM ET MAURENTIUM EPISCOPOS.

Illorum de ecclesiastico ordine ac rectitudine curam laudat; ut perseverent hortatur. Commendat Paulum episcopum.

Gregorius Adeodato et Maurentio episcopis Africæ a paribus.

Multum, et frater charissime, sinceritatis tue bono congaudeo, quod gravitatem qua prædictum te dudum audieram præsentium portitoris Pauli fratris et coepiscopi nostri testificatio confirmavit. Qui tanto latius quanta in vobis sollicitudo ecclesiastici ordinis quantaque cura sit rectitudinis indicavit, quanto hoc et præsens comperit, et in sua amplius defensione cognovit. Quia ergo magnum, sicut noster, coram Deo nostro est in bonis quemquam indesinenter operibus permanere, fraternitatis vestrae se sollicitudo ad sovendas partes justitiae decenter exacutat, et contra ecclesiastici vigoris moderamina, prout possibile fuerit, fieri nihil permittat. Nec vos res aliqua ab hujusmodi intentione removeat; sed si quia sunt quæ dilectionis vestrae sinceritatem offendunt, et regulas canonicae discretionis **904** exce-
dunt, vigilantem studete curam impendere; atque

^a Vatic. B, *magistrum militum.*

^b Hoc loco expunimus quia, suadentibus MSS. pene omnibus, et sensum restituimus. Quid enim sensus ineral huic verborum contextui: *Denique quia cum fidei, etc.* Secuti sunus Vatic., Norm., Corb., etc.

Epist. XH [Al. 14]. — ^c In Vatic. D et nonnullis aliis MSS., *fratres charissimi... quæ præditos vos.*

A ea hortando, suadendo, terrendo emendare, et charitatis unitate servata, in quantum vires suppetunt, Deo adjuvante, contendite; et excessus auctorem coercionis freno sacerdotali constringite, atque eum ab invio itinere ^d lingua docce et actione reducete; et ita vestram in omnibus efficaciam exhibete, ut Deus omnipotens qui bona voluntatis auctor et intentionis inspecto est, velle vestrum et hic adjuvet, et in futura vita remuneret. Suprascriptum vero Paulum fratrem et coepiscopum nostrum fraternitati vestrae commendantes, horamur ut idonei charitatem vestram debit exponerit quam prædicta.

EPISTOLA XIII.

AD COLUMBUM.

Paulum episcopum commendat.

Gregorius Columbo episcopo Numidie.

Qualiter de fraternitatibus vestris debeamus charitate presumere, ex mentis nostræ quam circa nos habemus qualitate colligimus. Nec aliter vos apostolicam sedem diligere quam ipsa vos diligit arbitramur. Unde necessæ est ut eos quos in Ecclesia beati Petri apostolorum principiis, ut operet, devotos esse cognoscimus, vobis, cuius vitam et actione sacerdotis ornat et dignitas, peculiarius commendemus, de cuius scilicet sinceritate firmum experimentum de præteritis jam tenemus.

Frater igitur et coepiscopus noster Paulus, præsentium portitor, quantis illic fluctibus, quantisque adversitatibus quatatur, sanctitatem vestram memorat non latere. Qui quoniam querelas quas de eo ad vos pervenisse signasti non veras esse, sed investigatione adversantium contra se asserit excitari, et omnia se fidit, patruinante veritate, vobis cognoscentibus, adjutore posse Dominino superare, hortamur, dilectissime frater, ut ei in quibus fuerit justitiae ratio manifesta, manum decenter præbere soluti atque sacerdotali eum compassionem debet adjuvare. Nulla ergo vos res ab æquitatis studio, nulla suspendat potentia personarum. Sed in nitens præceptis dominicis, omnia quæ sunt rectitudini adversa contemne. In defendendis partibus justitiae constanter insiste. Odia pro veritate, si quæ sunt, sustinere non renuas; ut tanto majore in adventu Redemptoris nostri fructum mercédis invenias, quanto ejus iuranda non negligens, in favorem te justitiae et defensionem impenderis. ^e Mense Martio, indicatione prime. (Vide sup. l. vi, ep. 61; l. vii, ep. 2; et hujus lib. ep. 12.)

^b Editi, prout possibile fuerit provisionis sine soleatis fieri, etc.

^c Ita cum MSS. vel. Excusi, etc. in recentioribus legatur: *charitatis unitatem seruire.*

^d In hisdem recentioribus, etc. contradicunt MSS., lingua ducite et actione reducete.

^e Epist. XIII [Al. 16]. — ^f In Vatic. A, B, D, F, et in Colb. vel., sic legitur.

905 EPISTOLA XIV.

AD BONIFACIUM PRIMUM DEFENSOREM.

*Defensores septem honore regionariorum decorandos statuit.***Gregorius a Bonifacio de privilegiis defensorum.**

Ecclesiasticis mutatibus fideliſſer insudantes congrue compensationis sunt beneficio prosequendi; ut et nos responduisse eorum digne obsequiis videamur, et illi ex indulita consolationis gratia utiliores existant. Quia igitur defensorum officium in causis Ecclesie et obsequiis noscitur laborare pontificum, hac eos concessa prospexitus recompensationis prerogativa gaudere: constituentes ut sicut in schola notariorum atque subdiaconorum per indultam longe retro pontificum largitatem sunt regionarii constituti, ita quoque in defensoribus septem qui ostensa suæ experientiae utilitate placerint honore regionario decorarentur. Quos quolibet per absentiam pontificis et sedendi in conventu clericorum habere licentiam, et honoris sui privilegia in omnibus statutis obtinere. Praeterea si quis ad prioris locum veniens in alia fortasse provincia propter utilitatem propriam degit, hunc necesse est primatus locum per omnia curare, ut ille prior defensorum omnium possit existere, qui et ante prioratus locum in ecclesiasticis utilitatibus obsequiisque pontificis non desit per sedulam presentiam permanere. Hæc itaque constitutionis nostræ decreta (*Grat. 25, q. 2, c. 7*) quæ pro defensorum sunt privilegiis et ordinatione disposita, perpetua stabilitate et sine aliqua constituimus refragatione servari, sive quæ scripto decrevimus, seu quæ in eis in nostra presentia videntur esse dispositæ, nec a quoquam pontificum in totum patente qualibet occasione cancelli decernimus vel mutari. Nam nimis est asperum, et præcipue bonis concordiis moribus iniamicum, nisi quæcumque qua-

EPIST. XIV [Al. 17]. — **a** Varius est hic titulus tam in MSS. quam in Editis exemplaribus. Quædam ita legunt: *Bonifacio de privilegiis defensorum.* Alia sic: *Bonifacio defensori de privilegiis primicerii defensoris.* In aliis habetur hoc modo: *Bonifacio primicerio defensori privilegi primicerii defensoris.* De defensoribus regionariis vide supra, ad epist. 26 lib. I. GUSSANV. Quod hic dicitur de MSS. pugna in epistolæ hujus inscriptione, veteres Codices legenti dubium esse non potest. Attamen Normanni omnes, Anglie., Corb., consentiunt in titulo quem ceteris ea ratione duximus anteposendum. Variæ lectiones a Gussanvilleo protulæ reperiuntur in Vatic. et in Colb.

b Est collegium, sive ordo, sive corpus. Jam notavimus officialium sive ministeriorum imperialium undecim præciptuas scholas fuisse, aliis decem, etc., Vide Gregorium Turenensem, Historie lib. x, cap. 25, de episcopo qui scholam omnem sui decessoris abjecerat. GUSSANV.

c In tribus Vatic. et in Colb. vet. hæc habentur.

EPIST. XV [Al. 18]. — **a** Privilegium hoc quod sanctus Gregorius pro monasterio Classitano condiderat, postea ad omnia monasteria transludit in concilio Romæ habitu apud Lateranum, ind. 4. Habetur illud decretum in tomis Conciliorum post epistolas sancti Gregorii. GUSSANV. In duabus Teller. sic incipit: *Quanti sit pretius, quancæ necessarium.*

b Classis oppidum, sive novus portus, vulgo Classe, tribus mil. ab urbe Ravenna distans versus Arimi-

A cunque rationis excusatione, et quæ bene sunt ordinata rescindere, et exemplo suo docere ceteros sua quandoque post se constituta dissolvere. **c** Mense Aprili, inductione prima.

EPISTOLA XV.

AD MARINIANUM RAVENNÆ EPISCOPUM.

*Monasterio sanctorum Joannis et Stephani multa concedit privilegia.***Gregorius Mariniano episcopo Ravennati.**

a Quam sit necessarium monasteriorum quieti prospicere, et de eorum perpetua securitate tractare, ante actum vos officium, quod in 906 regimine monasterii exhibuisti, informat. Et ideo quia monasterium beatorum Joannis et Stephani, quod b in Classitana est civitate constitutum, cui communis filius c Claudio abbas præsens dignoscitur, d multa a decessoribus vestris præjudicia atque gravamina pertulisse cognovimus, oportet ut fraternitatis vestre previsione eorum de futuro quietem salubri ordinatione disponat; quatenus conversantes illic in Dei servitio, ipsius quoque gratia suffragante, mente libera perseverent. Sed ne ex ea quæ magis emendanda est consuetudine quisquam illic quolibet tempore quidquam molestias presumat inferre, necesse est ut hæc quæ inferius enumeranda curavimus ita fraternitatis vestre studio debeant custodiri, ut ex eis non possit ulterius inferenda inquietudinis occasio reperiri. **e** Nullus igitur ultra audeat de redditibus vel chartis prædicti monasterii, vel de loco aliquo qui ad ipsum pertinet quocunque modo, quilibet exquisitione, minuere, f nec immissiones vel dolos aliquos facere. Sed si qua forte causa inter Ravennatem Ecclesiam et præfatum monasterium evenierit, et pacifice non potuerit ordinari, apud delictos a partibus timentes Deum, sine voluntaria dilatione, g mediis sacrosanctis Evangelii finiatur.

f num. Novum hunc portum exstruxit Augustus Cæsar ad classem in eo locandam, unde ei nomen. Alii a Pompeio extactum volunt. De eo Procopius, Agathias, Evagrius, Paulus Diaconus, etc. GUSSANV.

g Hic prærat cœnobio sanctorum Joannis et Stephani in civitate Classe, vir insignis divo Gregorio charissimus, quique apud eum diu Romæ fuit, eo quod sanctus pontifex ejus maxime consolatione in verbo Dei leniretur, ut ipse testatur epist. sequenti; obiit an. 602. GUSSANV. Vide admonitionem ad commentarios in lib. Regum, et Cant. cantic. quos præsertim huic Claudio debemus.

h Hinc origo exemptionum. GUSSANV.

i Hic deservimus recent. Ed., ubi legitur, invitatis sinceris MSS. omnibus Norm., Vatic., nitroque Rhem., Corb., Anglic., etc.: interdicimus igitur ut nullus episcoporum aut sæcularium ultra audeat. Infra habetur occasione minuere, pro exquisitione minuere.

j Vox juris quam hic per usurpationem exprimerem. Gall., une entreprise sur les biens d'autrui. GUSSANV.

k Idem jubet lib. ix, epist. 47. Vide in Cod. de judicis, leg. 14, rem non novam. In decret., Caus. 3, q. 9, c. horlamur, extr. de purgat. canon., c. 5; in Clement. 1, de hereticis, § Porro. Hujuscem ritus meminit Auctor Op. imperf. in Math., hom. 12 et 44, neconon sanctus Chrysostomus, hom. 9, in Acta; unde concluditur non eodem sæculo utrumque vixisse. AUGET.

Defuncto vero abbatte, ^b non extraneus nisi de eadem A gravamen aliquod monasterium non incurat. Vō congregatione, quem sibi propria voluntate ¹ congregatio elegerit, et qui electus fuerit sine dolo vel venalitate aliqua, ordinetur; quod si aptam inter se personam invenire nequiverint, solerter de aliis monasteriis sibi similiter eligant ordinandum. ^c Neque venienti abbati quæcunque persona qualibet occasione in suo monasterio præponatur, nisi forte existentibus, quod absit, criminibus quæ sacri canones punire monstrantur. Pariter autem custodiendum est ut invito ejusdem monasterii abbatte ad ordinanda alia monasteria, aut ad ordines sacros vel clericatus officium, tolli exinde monachi non debeant. Sed si abundantes fuerint, et ad celebrandas Deo laudes vel utilitates monasteriorum complendas sufficient, abbas cum devotione de his qui superfuerint offerat, quos dignos ¹ coram Deo invenire potuerit. Quod si sufficienter habens dare noluerit, tunc Ravennas episcopus ad ordinanda alia monasteria de his qui supersunt tollat. Ad ecclesiasticum tamen officium nullus exinde producatur, nisi quem abbas loci admonitus propria voluntate obtulerit (*Grat. dist.* 58, c. 4). Quisquis autem ex prædicto monasterio ad ecclesiasticum ordinem pervenerit, ^m ultius illic nec aliquam potestatem, nec licentiam habeat habitandi.

Observandum quoque est ut descriptio rerum aut chartarum ejusdem monasterii ab ecclesiasticis fieri non debeat, si quando res exigit: **907** sed abbas loci cum abbatibus aliis ⁿ rerum inventarium faciat.

Quoties autem pro utilitate monasterii sui ad Romanum pontificem abbas venire vel transmittere forte voluerit, ei modis omnibus liceat.

Præterea cum episcoporum adventus desideranter a monasteriis debeat exspectari, quia tamen hospitandi occasione prædictum monasterium temporibus successoris vestri nobis suis nuntiatum est prægravatum, oportet ut hoc sanctitas vestra decenter debeat temperare, ut visitandi (*Grat. c. 18, q. 2, c. 28*) exhortandique gratia ad monasterium, quoties placuerit, ab ejusdem civitatis antistite accedatur. Sed sic charitatis officium illic episcopus impleat, ut

^b Placuit recentioribus Ed. inserere cujuscunque D congregacionis, contra MSS. Vatic., Norm., Corb., etc.

ⁱ Vulgati, concors fratrum societas elegerit, reluetantibus MSS. Vatic., Corb., Rhem., etc.

^k Ad hanc lectionem præferendam nos coegerit summus MSS. Norm., Rhem., Corb., Colbert., quibus du. Vatic. et vet. Ed. concinunt, consensus; etsi lectio recent. Vulgatorum magis convenire videatur, neque viventi abbat.

^l Norm. et Corb., coram Deo putaverit. Vatic. B, coram Deo viderit. Vaticani A, E, F, coram Deo putuerit.

^m Olim dupli ex causa monachi ordinabantur sacerdotes, vel pro monasteriis, vel pro ecclesiis sacerularibus aut parochiis, ut habetur 16, q. 1, in pluribus capitibus. Non ergo hic agit Gregorius de monachis qui pro suis monasteriis ordinantur, sed de iis dūntatax qui ab episcopo e monasterio tollerantur, permittente abbat, ad officium ecclesiasticum administrandum, ut patet ex præcedentibus

B gravamen aliquod monasterium non incurat. Vō stram vero fraternitatem prædictus abbas non solum non metuit ad monasterium frequenter accedere, sed etiam desiderabiliter concupiscit, sciens quod per vos substantia monasterii omnino gravari non possit. ^p Data mense Aprili, indictione prima.

PISTOLA XVI.

AD MARINIANUM RAVENNÆ EPISCOPUM.

Redemptum Roma Claudium abbatem impense commendat.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennati.

Quod communem filium Claudium abbatem latorem præsentium longa apud nos hacenus mora retinuit, res illa fecit quod magnum nobis, sicut nobis, erat in verbo Dei solarium; quem etiam hic adhuc volueramus diutius retinere, ^a si et ipse non festinasset ad suum monasterium, et nos congregationi fratrum ejus præsentiam esse omnino necessariam sciremus. Et ideo quia illum sicut petit et exigebat utilitas relaxandum esse prospicimus, commendantes eum, bortamur ut sanctitas vestra sacerdotali eum affectione suscipiat, paternam illi ^b monasteriisque ipsius charitatem, sicut decet, impendat benignitas sue eum cum consolatione refoveat, in ejus se tuitionem instanter accommodet, et præsidii sui beneficio liberum ab omni inquietudine redditum quieti et utilitatibus fratrum vacare permettat, atque peculiariter sicut a nobis eum scit diligat; quatenus et charitatis vestra affectum quem olim expertus est, in se multiplicius recognoscat, et nos in vobis invenisse se gaudeat.

C

908 • PISTOLA XVII.

AD MAURENTIUM.

De sacra lectionis studio gratulatur. Sic studentium deflet raritatem; se collegam spondet.

Gregorius Maurentio magistro militum.

Dilectissimus filius meus Cyprianus diaconus revertens mihi valde placuerat, si ad me totus rediisset. Sed postquam gloria vestra in Sicilia sese reliquit, certissime scio quia prædictus filius meus ad me quidem corpore rediit, sed mente in Sicilia remansit. Hæc tamen dicens, tantum quieti vestre congaudeo, quantum de meis occupationibus inge-

D verbis ejusdem epistolæ. Legenda sancti Augustini epist. 48, al. 84, in qua horatur monachos ad Ecclesiae munia obeunda. GUSSANV.

ⁿ In Excusis, rerum inventarum attestacionem facit.

^o Editi, non metuat. Et infra, concupiscat. Sequitur MSS. unanimem consensum.

^p Hæc legimus tantum in Vatic. et Colbert.

PIST. XVI [Al. 19]. — ^a Vulgati recent., ^b Ni et ipsum ad suum monasterium festinare, et..... præsentiam esse omnino necessariam sciremus.

^b Ita in quatuor Vatic., omnibus Norm., Corb., Colbert., Rhem., non, ut habent Excusi, monasterioque ejus. Hinc patet Claudium abbatem plurimis monasteriis suis præpositum.

PIST. XVII [Al. 25, lib. xii, ind. 7]. — ^a Hæc epistola desideratur in Anglic. Norman. et plerisque MSS. In antiqu. Edit. legebatur, *Luvino Cathanensi episcopo*. Sed lectio hæc, etsi ei suffragetur Vatic A, mendosa est, ad episcopum enim non scripsisset sanctus Gregorius gloria vestra.

misco. Atque hoc summopere exhortor, ut si palatum cordis dulcedo tetigit intimæ suavitatis, ita introrsus rapiatur animus, ut triste sit omne quod foris sonat, omne quod foris delectat. Laudo autem quod humana conventicula cavelis, quia sœpe animus qui renovari in Deo per compunctionis gratiam desiderat, per prava colloquia atque verba iterum veterascit. Quæsivi autem qui vobis adhærent in lectionis sacræ collegio, et neminem reperi, et vehementer ingemui paupertatem boni. Et quamvis peccator ego valde occupatus sum, tamen si ad beati Petri apostoli limina venire volueritis, in sacro eloquio strictum poteritis me habere collegam. Omnipotens Deus cœlesti vos protectione custodiat, atque ab antiqui hostis insidiis munitos permanere concedat.

EPISTOLA XVIII.

AD AGNELLUM TERRACINENSEM EPISCOPUM.

Perquisitos idolorum cultores puniat; a murorum vigiliis neminem patiatur excusari.

Gregorius Agnello episcopo Terracinensi.

Pervenit ad nos quosdam illic, quod dici nefas est, arbores colere, et multa alia contra Christianam fidem illicita perpetrare. Et miramur cur hoc fraternitas vestra districta emendare ultione distulerit. Ea propter scriptis vos præsentibus adhortamur, ut vos diligenter investigatione perquiri, et, veritate cognita, talēm in eis facialis exerceri vindictam, quatenus et Deus placari possit, et aliis eorum ulti correpionis exemplum sit.

909 Scripsimus autem et Mauro vicecomiti, ut fraternitatē vestræ in hac re debeat adhibere solatia, dummodo ad comprehendendos eos invenire excusationem aliquam non possitis. Quia vero comperimus multos se a murorum vigiliis excusare, sit fraternitas vestra sollicita ut nullum neque per nostræ vel Ecclesiæ suæ nomen aut quolibet alio modo defendi a vigiliis patiatur, sed omnes generaliter

EPIST. XVIII [Al. 20]. — ^a In Arelat. an. 452, can. 23: *Si in aliquibus episcopi territorio infideles aut faculas accendent, aut arbores, fontes, vel saxa venerantur, si hoc eruere neglexerit, sacrilegii reum se esse cognoscat, etc. Vide etiam Antissiod. an. 578, can. 1 et 3; sancti Augustini de temp. serm. 241. Gussanv. In pœnitentiali Haligarii Caueracensis episcopi, Ludovici Pii temporibus, quem exhibet doctissimus noster Menardus in notis ad Lib. Sacramentorum, col. 467, assignantur canones sex pœnitentiae pro iis qui sectantur auguria, aruspicia, divinationes, aut quibusdam idololatriæ superstitionibus vacant, quales sunt ad arbores, ad fontes, ad cancellum vota vovere et exsolvere. Hæc potissimum desumpta fuisse ex conc. Antissiodor., c. 1, notat Menardus, qui etiam consulendum est ad Concord. Reg., p. 746 et seq. Inde certissimo argumento probatur diu etiam post Gregorii Magni tempora superstites fuisse in Galliis Idololatriæ reliquias. Imo vero cum Haligarius repræsentet Pœnitentiale Romanum, inde liquet in Italia et aliis in locis ubi Ordo Romanus observabatur nondum tunc radicitus excisam fuisse idololatriam.*

^b Vicecomes est qui in civitate jurisdictionem comitis loco exercet. Nam, ut observatum supra, duces provinciis, civitatibus comites erant præfecti. Nomen adhuc retinent quidam judices in Norman-

A compellantur; quatenus, cunctis vigilantibus, melius auxiliante Domino civitatis valeat custodia procurari.

EPISTOLA XIX.

AD MAURENTIUM MAGISTRUM MILITUM.

Comitiolo de Romana Ecclesia bene merito pristinam impendat favorem.

Gregorius Maurentio magistro militum.

Veniens dilectissimus filius noster Cyprianus diaconus laudabile Comitioli studium, et quam nobis utilitatem ^b Urminati castro fecerit, indicavit. Sed et multa de eo bona diversis testificationibus olim cognovimus. Et quia eum apud vos, sicut ante fuit, modo non esse audivimus, gloriam vestram petimus ut si quid est unde juste vestros animos fortassis offendit, nobis, quidquid illud est, remittatis, ei que plenam gratiam reddere, atque illum in ea qua apud vos dudum fuit familiaritate recipere debeatis, et vestrum illi favorem, sicut revera proprio, salva ratione quoconque usus exegerit, impendatis. Ita ergo facite ut de integro ei gratia restituta, aut ipso renuntiante, aut aliis referentibus possimus agnoscere.

EPISTOLA XX.

AD MARINIANUM EPISCOPUM RAVENNÆ.

Commendat uxorem Joannis, quæ in controversiam suæ conditionis vocabatur.

Gregorius Mariniano episcopo Ravennæ.

Joannes præsentium portitor queritur uxorem suam, molestias Georgii cuiusdam refugientem, diu in septis venerabilibus residere, et nullum hactenus invenire solatium. Cujus quia de conditione esse controversiam asserit, et vestræ eam fraternitati petiit commendandam, his **910** vos hortamur affabibus ut eidem mulieri, servata æquitate, debeatis tuitionem impendere, et a nullo eam contra rationis ordinem gravari aliquo modo permittatis. ^b Sed si de statu ejus quæstio perseverat,

nia, de quibus vide Cangium, in Glossar.

^c Hæc pars epistolæ refertur extra. de immunit. Eccles., c. 2 (citant ex Gregorio IX, sed male). Sic autem habet; *Fraternitas tua nullum per nostræ vel Ecclesiæ suæ nomen, aut alio modo excusari a murorum vigiliis patiatur, sed omnes ad hoc generaliter compellantur, quatenus cunctis vigilantibus melius valeat civitatis custodia procurari. Addo neque etiam clericos a legitima tutela, cura pupillorum, orphanorum, viduarum, esse immunes, dist. 86, c. fin.*

Gussanv.

EPIST. XIX [Al. 20, lib. x, ind. 5]. — ^a Hæc epistola in omnibus fere MSS. desideratur; exstat in Vatic. A.

^b Vat. A, in Minati.

EPIST. XX [Al. 24]. — ^a De illis sup., epist. 37, olim. 35, lib. 1. Ceterum istud immunitatis genus non eodem semper modo observatum est; de prisco usu nonnulla colligimus ex Cod., tit. de his qui ad Ecclesiam confugunt. Antiquorem vix reperies. In Galliis quid fuerit factitatum docent Gallicani canones, et nostrorum regum Capitularia.

^b Quæstio de statu, id est de libertate, an quis sit liber vel servus, requirit maiores judices, l. ult., c. ubi causa status. Ideo non potest compromitti in arbitrios, l. Non distinguemus, § de liberali, de recip. arbitr. ALTESERRA.

studii vestri sit ut sine oppressione aliqua , legali modo , ad judicium ventatur ; quatenus , dum , veritate cognita , quod juris ordo suaserit fuerit definitum , neutra se pars aliquod dolet praejudicium pertulisse . Mense Maii , inductione prima .

EPISTOLA XXI.

AD JOANNEM EPISCOPUM SYRACUSANUM.

Felicem Christianis parentibus natum a Samaræi servitio liberet.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano .

Felix praesentium portitor questus nobis est , cum sit de Christianis natus parentibus , a quodam Christiano , a Samaræo , quod dici scelus est , esse datum . Et dum hujusmodi superstitionis homines Christiana qualibet modo mancipia possidere nec ratio legis , nec reverentia religionis admittat , se lam per decem et octo annos in ejus asserit servitio permanuisse ; sed cognoscente hoc sanctæ memorie recessore vestro Maximiano , ab eo se , zelo , sicut decuit , sacerdotali commoto , de Samaræi servitio nefario dicit liberatum . Sed quia ejusdem Samaræi filius post quinque annos factus dicitur Christianus , et supradictum Felicem in ejus servitium , quantum ipse dicit , quidam nituntur redigere , sanctitas vestra haec quæ edociti sumus diligenter inquirat ; et si ita ei esse constiterit , eum tueri studeat , et a nullo sub qualibet occasione gravari permittat , quia dum superstitione sceleris mancipia dominos suos ad fidem præcedentia servitio eorum aperte redigi jura prohibeant , quanto magis hic de Christianis parentibus natus , et factus a parvulo Christianus , hanc non debet questionem aliquo modo sustinere , maxime quia nec patris ejus esse servus potuit , quem liquet ex prava potius præsumptione penam posse venientem de legibus sustinere ? Et ideo , sicut diximus , ita eum sanctitatis vestra defensio rationaliter tueratur , ut nulli eum sub qualibet argumento sit aliquatenus affligendi licentia . (Cf. Joan. Diac. l. IV , n. 47. Vide lib. vi , ep. 33 , indict. 14 .)

911 EPISTOLA XXII.

AD RUSTICIANAM PATRICIAM.

Ut Romanam veniat hortatur. Gratias agit pro decem auri libris in captivorum redemptionem expendendis.

Gregorius a Rusticianæ patriciæ .

Jam duorum vestrae excellentiae me scripsisse , et saepius b imminuisse reminiscor , ut beati Petri apostolorum principis limina revidere festinet . Et quæ tanta sit Constantino-politanæ civitatis delectatio , quæve Romanæ urbis oblivio , ignoro ; obtinere apud vos hac ex re nunc usque nihil merui . Quantum enim

c Ita legimus in solo Colbert. vet. et in quatuor Vatic.

EPIST. XXI [AI. 22]. — a Per Samaræum hic Iudæam intelligendum esse censemus . Vide lib. vi , epist. 33 , indict. 14 . Ex epist. 32 ejusdem libri liquet quod infra legitur , scilicet jura prohibere ne Christiani Iudeis serviant .

EPIST. XXII [AI. 23]. — a De ea jam epist. 21 lib. ii , indict. 10 . GESSANY .

b Excusi , monuisse . Obsequimur MSS. Vatic. , Norm. , Rhem. , Corb. , Colb. , etc. Gregorius non faro uitetur verbo immittere , vro urgere . Vide lib. iv

a ad colligendas æternæ vitæ mercedes vestræ anima expedire possit ; quantum etiam gloriosæ filiæ vestre domæ Eusebæ in omnibus congruat , et nos subtiliter attendimus , et vos considerare subtilius potestis . Filium vero meum Petrum , hominem vestrum , quem ultra ætatem suam sapere , et in mortalitatem stude cognovi , si requiritis , invenietis quantus bi omnum habitantium circa excellentiam vestram amor sit , quantumque desiderium ut vos revidere mereantur . Et si , præcipiente Domino , sacris eloquii admoneatur ut etiam inimicos diligere debemus , pensandum nobis est quanta culpa sit etiam amantes minime amare . At si forte dicitur quod amamus , nos certissime sciimus quia nemo potest diligere quos non vult videre . Sin vero gladios B Italæ ac bella formidatis , sollicite debetis aspicere quanta beati Petri apostolorum principis in hac urbe protectione est , in qua sive magnitudine populi , et sine adjutoriis militum tot annos inter gladios illæ , c Deo auctore , servavimus . Haec nos , quia amamus , dicimus . Sed omnipotens Deus quidquid appetere et in perpetuum , quidquid opinioni domus in praesenti conspicit expedire , concedat .

Decevi vero auri libras , quas in captivorum redemptionem excellentia vestra transmisit , prede B filio meo deferente suscepisti . Sed puto ut superna gratia , quæ vobis concessit eas pro animæ vestra mercede tribuere , mihi etiam concedat , sine aliquo peccati contagio dispensare : 912 ne unde vos peccata detergitis , nos inde maculemur . Omnipotens C Deus qui debilitatem corporis vestri et peregrinationem vestram conspicit , de sua semper gratia , et dulcissimi filii mei domini Strategii vos vita et salutem consoletur ; quatenus eum et vobis per longa tempora , et sibi ad æternitatem nutrit , tanquam eum omni domo vestra et bonis presentibus repleat , et supernam gratiam habere concedat . Gloriosum vero dominum Eudoxium nostra petimus vice salutari .

EPISTOLA XXIII.

AD FANTINUM DEFENSOREM.

Ut Judæos ad Christianam fidem accedentes juvent , perga Agrigentum.

Gregorius a Fantino defensori .

D b Domna abbatissa c monasterii sancti Stephani , quod in Agrigentino est territorio constitutum , indicante , comperimus multos Judæorum ad Christianam fidem , divina gratia inspirante , velle converti ; sed esse necessarium ut aliquis illuc ex nostro mandato debeat proficiisci . Proinde hujus tibi auctoritatis tenore præcipimus , ut omni excusatione submota , Dialog. c. 58.

c In Vatic. B et D , Deo adiutoro .

EPIST. XXIII [AI. 24]. — a Ita mss. Codices , vel Fandino , In Excusis , Fauatino .

b In MSS. legitime modo Domina , modo Dominica . In pluribus tamen et potiusibus , domna .

c Fuit hoc monasterium ab urbe Agrigento ad mille passus dissitum , cuius quadam aëtere existat vestigia . Inibi visitur vetustissimum templum sancte Mariæ . Hæc Rocchus Pirrus in notitia Agrigentina GESSANY .

ad predictum locum pergere, et desiderium eorum A tuis, Deo proprio, adhortationibus adjuvare festines. Quibus tamen (*Grat. de consec. dist. 4, c. 98*) si longum vel tempore videtur solemnitatem sustinere Paschalem, et eos nunc ad baptismum festinare cognoscis, ne, quod absit, longa dilatio eorum retro possit animos revocare, cum fratre nostro episcopo loci ipsius loquere, ut penitentia ac abstinentia quadraginta diebus indicata, aut die Dominico, aut si celeberrima festivitas fortassis occurrerit, eos omnipotens Dei misericordia protegentem baptizet, quia et temporis qualitas, propter eam quae sibi impinget cladem, impellit ut desideria eorum nulla debeant dilatione differri. Quocunque vero ex eis pauperes et ad vestem sibi emendam non sufficere posse cognoscis, te eis vestem quam ad baptismum habeant comparare volumus ac præbere, in quibus pretium quod dederis tuis noveris rationibus imputandum. Si vero sanctum Pascha **913** elegirint exspectare, iterum cum episcopo loquere, ut modo quidem catechumeni siant, atque ad eos frequenter accedat, geratque sollicitudinem, et animos eorum admonitione suæ adhortationis accendat; ut quanto quæ exspectatur elongatur festivitas, tanto se præparara et eam desiderio ferventi debeant sustinere.

Praeterea cum omni studio ac diligenteria studii lui sit perscrutari utrum supradictum monasterium, cui ante dicta domna præest, sufficiens sibi sit, an necessitatem aliquam patiatur. Et quidquid in veritate cognoveris, vel quid de his qui baptizari desiderant, actum fuerit, nobis subtiliter indicare festina. C Mense Junio, iudicione prima. (Cf. Joaq. Diaç., l. II, n. 49.)

^a In solemnitat. Epiph., Pasch. et Pentec., baptisma apud Graecos conferri solitum docent Gregorius Nazianz., orat. 39 et 40; Chrysostomus, orat. de Bapt. Christi, etc. Apud Latinos etsi id sibi sumpsere non pauci, quos ideo carpit Siricius Pont., epist. ad Himerium Tarragon., cap. 2, ut in Nataliis Christi, Epiph. et apost. festivitatibus baptismum conferrent; etsi quoque, quod ad Epiph. attinet, id etiam præstarent episcopi Sicilia, quos ideo graviter sanctus Leo, epist. 16, reprehendit, etsi alii, adhuc ultra progressi (quibus ideo successet conc. II Matiscon. an. 583, cap. 3) penè per singulos martyrum natales filios suos baptizarent; etsi denique id etiam viri gravissimi olim in Christi Natali usurparunt; quo die baptizatum Glodoveum regem perhibet Avitus Vienn. in quadam ad ipsum epistola; quo etiam die baptizatos Anglos legimus, infra, epist. 50. Ea tamen iuit Romanæ Ecclesiæ consuetudo, ut in Pascha, Pentecosteque, et quidem solis, baptismus administraretur. Hæc duo solum tempora notant Tertullianus lib. de Bapt., c. 19; Siricius mox laudatus, Leo I, epist. 16 et 136; Gelasius, epist. 3, ad episcopos Lucaniæ; Gregorius II, epist. 3, ad universum clericum et plebem Thuringiæ; Nicol. I, ad Consulta Bulgar., c. 69. Idem plurima sauxere concilia, Gerund. an. 517; Matiscon. II, supra citatum; Mogunt. I an. 813; Paris. VI an. 829; Wormat. an. 868; et Tribur. an. 895. Eam denique suis temporibus consuetudinem observavam perhibent sæculi IX autores qui de divinis officiis scripsere. Atque intra tempus istud et Ruperti etatem, qui an. 1133 decessit, desuit paulatim hæc consuetudo.

* Nefas est baptizato penitentiam imponere. In-

AD SABINIANUM JADERÆ EPISCOPUM.
Gratulatur quod ubi obediendum est, obediat; ubi resistendum, resistat. Ipsius animum firmat adversus Maximi odium, Presbyterum nulla ratione in sacro ordine post lapsum aut permanere aut revocari posse declarat.

Gregorius a Sabiniano episcopo Jadertino.

Satis, frater charissime, de sinceritate tua lætificor, quod eam solliciti discretione judicii, et ubi obediendum est obedire, et ubi resistendum est resistere, studio sacerdotali cognosco. Cum quanta namque te devotionis alacritate submiseris his quæ ob culpam præteriti excessus indiximus, litterarum tuarum quas per latorem præsentium direxisti, pagina reseravit. Nec enim poterat aliter a dilecto fratre suscipi, quam a diligente mandatum est. Unde in omnipotentis Dei miseratione considero quia ita ejus te gratia protegit, ut per hoc etiam ab aliis absolutus, salubriter paruisse te gaudeas. De hoc vero quod se contristari charitas tua Maximi prævaricatoris et excommunicati æmulatione signavit, turbari non debet, sed decet ut ad modicum tumentes inaniter fluctus patienter tolerando sustineas, et undarum spumas perseverantiae virtute substernas. Novit enim patientia levigare quod grave est, et constantia superare quod scvit. Animos ergo tuos adversitas non dejiciat, sed accendat. Audentiorem te in omnibus vigor sacerdotalis ostendat. Nam vera documenta veritatis sunt, promptiore in duris, et fortiore se quemquam in contrariis exhibere. Ut igitur rectitudinis robur a bono deliberationis suæ nulla valeat impulsione convelli, mentis gressus in ejus petræ soliditate, sicut cœpistis, dirigite, in qua Redemptorem nostrum per-